
令和 4 年 10 月 31 日 

関西外国語大学・短期大学部 同窓会 関西支部 

支部長 辻川誠一 

（関西支部）事 業 報 告 

最近のこととして、長引くコロナ禍の影響で支部役員幹事会もオンラインでの開催を余儀なくされてい

ましたが、ようやく今年 5 月 21 日（土）14 時より大阪市内にて対面での役員会議を開催いたしまし

た。会議に先立って、今年度新たにスタートした関西支部の第 5 期役員幹事の自己紹介が行われ今後

の支部活動に貢献していくことを申し合わせしました。 

（１） 令和 3 年度（令和 3 年４月～令和 4 年 3 月）における活動報告 

① 支部役員幹事会 

オンライン講演会の開催等に応じて都度オンラインにて開催してまいりました。 

② オンライン講演会開催スタート 

対面での同窓会イベントを実施するのが難しい状況が続いている中だからこそ、関西支部では皆様

との交流の場として「オンライン講演会」を企画し、定期的に実施してきました。会場に足を運ば

なくてもよいので、皆さまには自宅や職場から気軽に参加いただいています。 

第 1 回オンライン講演会 《2022 年 7 月 2 日（金）19:00～》 

第一弾として、水中•水辺のフォトジャーナリストの高野 弘さん（1975 年外国語学部卒）に

よります「『水』が伝える地球温暖化の背景と SDGｓ」と題した講演会を開催いたしました。 

第 2 回オンライン講演会 《2022 年 10 月 13 日（水）19:30～》 

第２回では、講師に大学教授の阿部一晴先生（1984 年外国語学部卒）をお招きし、

「大学オンライン授業で、広がる可能性！～PC の前にいる学生のために日々立ち向か

う一大学教員の孤軍奮闘」を演題にご講演いただきました 

第 3 回オンライン講演会 《2023 年 2 月 16 日（水）19:30～》 

第 3 回では、京都を中心に、例え認知症になったとしても貢献し合える社会を作るという思いの

もと、「注文をまちがえるリストランテ」や「まあいいか café」を開催され、多くのメディアから

取材されている平井万紀子さん（旧姓：鈴木、1985 年短期大学部卒）にご講演いただきました。 

 

その後も第 4 回、第 5 回と定期的に実施しております。 

 

③ 支部総会について 

対面での総会開催が厳しい状況だったため 2021 年度の決算報告等については関西支部ホームペ

ージでの掲載にてこれに代えさせていただきました。 

 

（２）今後の活動について 

令和 3 年度は残念ながら対面イベントは開催することができませんでした。対面でのイベントを

再開できるようになれば、改めて同窓会 HP や支部 Facebook ページ等で告知させていただきま

すのでご確認のうえ是非ともご参加ください。今後とも引き続きよろしくお願い申し上げます。 

以上 


